
Priority podpory výzkumu 
a inovací

Miroslava Kopicová
1. místopředsedkyně RVV

Inovační fórum 2008
Praha, Lichtenštejnský palác



Obsah vystoupení

I. VIVAT a Inovační fórum 

II. Otázky inovační výkonnosti ČR a možnosti jejich 

řešení

III. Klíčové reformy 

IV. Příspěvek Inovačního fóra 

V. Sekce IF 



I. VIVAT a Inovační fórum

• Premiér vyhlásil podporu výzkumu a inovací hlavní
prioritou své agendy s vlastním expertním týmem

• Reformní úsilí v této oblasti podporuje vlastními 
iniciativami pod hlavičkou VIVAT

• Inovační fórum – zahrnuje hlavní aktéry inovační
výkonnosti české ekonomiky 

• Jeho cílem široká odborná diskuse o principu reforem, 
provázanost mezi nimi hledání nejlepších variant 
řešení



II. Hlavní otázky inovační výkonnosti ČR 
a možnosti jejich řešení

• Česká ekonomika na rozcestí

• Reformní aktivity otevřeny 

• Strategie přechodu ČR na znalostní ekonomiku

• Koordinace a realizace politik podpory

• Klíčoví aktéři a jejich role



Česká ekonomika na rozcestí

• Vyčerpáváme konkurenční výhodu založenou na nízkých 
nákladech

• Úspěšné ekonomické dohánění znamená, že další růst 
musí být založen na kvalitativních faktorech

• V klíčových inovačních ukazatelích je ČR na průměru EU

• Další rozvoj vyžaduje posun ke špičce – excelentní
výzkum a vzdělávání s využitelnými výstupy, inovační
firmy v technologicky progresivních odvětvích



Reformní aktivity otevřeny

• Strategie přechodu ČR na znalostní ekonomiku, 

• Regionální inovační politika

• Reforma výzkumu a vývoje (+ inovace)

• Reforma vzdělávací soustavy

• Strukturální fondy

• Předsednictví EU



Reforma výzkumu a vývoje - 7 hlavních bodů

• Zjednodušená podpora V+V

• Nižší počet rozpočtových kapitol

• Excelence ve výzkumu

• Spolupráce výzkumu s uživateli

• Pružná organizační struktura výzkumu

• Lidské zdroje pro výzkum

• Rozvoj mezinárodní spolupráce



Reforma vzdělávací soustavy

• Význam a výzva systémové změny

• Otevření vzdělávacích příležitostí

• Nové přístupy v primárním a sekundárním vzdělávání

• Bílá kniha terciárního vzdělávání

• Další vzdělávání



Strukturální fondy

• Jedinečná šance i riziko

• Operační programy pro znalostní ekonomiku: VaVPI, 
PI, VK, (Praha - Adaptabilita, Konkurenceschopnost)

• Synergie vyžaduje účinný koordinační mechanismus a 
nadrezortní přístup



Předsednictví EU

• Téma oslovující všechny evropské země

• Priorita Inovace a vzdělávání

• Zodpovědnost za přípravu

• Inovační fórum zdrojem námětů



Koordinace a realizace politik podpory

• Vzdělávání, výzkum, inovace jako zdroj konkurenční
výhody

• Problém resortismu 

• Účinná podpora vyžaduje koordinaci dílčích politik a 
jejich zacílení

• Průřezový řídící orgán s odpovídajícími 
kompetencemi



Klíčoví aktéři a jejich role

Aktéři – komunikace + spolupráce
• Podniky – zásadní role při zvyšování inovační výkonnosti, význam spolufinancování

soukromých zdrojů
• Vysoké školy, výzkumná pracoviště – excelence, aplikace, komercionalizace, 

duplicita
• Veřejná správa – budování proinovačního prostředí, facilitace spolupráce výzkumu a 

podnikové sféry

Zapojení aktérů do výzkumu a inovací
• pozice v národním inovačním systému, specifické problémy a motivace 
• pozice v regionálním inovačním systému
• zapojení do Evropského výzkumného prostoru (ERA)
• zapojení do mezinárodního výzkumu



III. Příspěvek Inovačního fóra

• Identifikace 2-3 klíčových oblastí, jejichž řešení je 
reálné v horizontu tohoto volebního období

• Formulace systémových, dlouhodobějších úkolů (řízení
systému)

• Další fungování IF – výroční fórum a tematická fóra, 
informovanost o realizovaných aktivitách, zapojení
externích expertů

• Institucionalizace?



IV. Sekce IF 2008

• Hodnocení vládní podpory výzkumu a inovací

• Výzkum a inovace na VŠ a výzkumných pracovištích a 
spolupráce s podniky

• Výzkum a inovace ve firmách 

• Lidské zdroje pro výzkum a inovace

• Regionální aspekty výzkumu a inovací

• Strategie využití strukturálních fondů


	Priority podpory výzkumu a inovací 
	Obsah vystoupení
	I. VIVAT a Inovační fórum
	II. Hlavní otázky inovační výkonnosti ČR a možnosti jejich řešení
	Česká ekonomika na rozcestí
	Reformní aktivity otevřeny
	Reforma výzkumu a vývoje - 7 hlavních bodů
	Reforma vzdělávací soustavy
	Strukturální fondy
	Předsednictví EU
	Koordinace a realizace politik podpory
	Klíčoví aktéři a jejich role
	III. Příspěvek Inovačního fóra
	IV. Sekce IF 2008

